
Quinta-feira
11 de Abril de 2024
2 - Ano XI - Nº 2158 Luís Eduardo Magalhães

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0YWOTY1RKYYNTQ2NZG1MK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

__________________________________________________________________________ 

Rua Octogonal, nº 684 - Jardim Imperial - Luís Eduardo Magalhães-BA - CEP 47850-000 

CNPJ 04.214.440/0001-00 – TEL: (77) 3628-8900 – www.cmlem.ba.gov.br 

 

PORTARIA Nº 082 DE 11 DE ABRIL DE 2024. 

 

 A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS 

EDUARDO MAGALHÃES, ESTADO DA BAHIA, na pessoa de Reinildo Nery dos 

Santos, no uso de suas atribuições e nos poderes que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e na forma do artigo 190 do Regimento Interno.  

 

DETERMINA: 

 

 

Art. 1°. O encerramento e arquivamento dos seguintes processos legislativos: 

 

 

I.  Moção de Aplauso nº 0012/2023, de autoria da Vereadora Zezília Martins, que: “Moção 

de Aplauso, ao o Núcleo das Mulheres do Agro do Oeste da Bahia.” 

 

 

II. Projeto de Resolução nº 001/2023, de autoria da Mesa Diretora, que: “Constitui as 

Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Luís Eduardo Magalhães – Bahia, para o 

biênio 2023/2024.” 

 

 

 

III.   Projeto de Resolução nº 0027/2023 de autoria do Vereador Cristiano Reis, que: 

“Concede o título de cidadão de Luís Eduardo Magalhães ao senhor Danilo Henrique Sampaio 

Moreira”. 

 

 

 

IV. Projeto de Lei nº 0033/2023, de autoria do Vereador Deusdete Petronílio, que: “Dispõe 

sobre a inclusão do programa “Educação Financeira” nas escolas no âmbito do Município de 

Luís Eduardo Magalhães e dá outras providências” 

 

 

 

V. Projeto de Lei nº 0041/2023, de autoria da Vereadora Zezília Martins, que: “Institui no 

Calendário Oficial do Município de Luís Eduardo Magalhães o “março branco”, mês de 



Quinta-feira
11 de Abril de 2024
3 - Ano XI - Nº 2158 Luís Eduardo Magalhães

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0YWOTY1RKYYNTQ2NZG1MK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

__________________________________________________________________________ 

Rua Octogonal, nº 684 - Jardim Imperial - Luís Eduardo Magalhães-BA - CEP 47850-000 

CNPJ 04.214.440/0001-00 – TEL: (77) 3628-8900 – www.cmlem.ba.gov.br 

Enfrentamento, Conscientização e Combate à Disseminação de Informações Falsas 

(FAKENEWS), e dá outras providências”. 

 

 

VI. Projeto de Lei nº 0054/2023, de autoria da Vereadora Zezília Martins, que: “Institui e 

Inclui no Calendário Oficial do Município de Luís Eduardo Magalhães, o “Dia Municipal do 

Nascituro e de Conscientização sobre os Riscos do Aborto”, a ser comemorado anualmente em 

8 de outubro”. 

 

 

VII. Projeto de Lei n° 0056/2023, de autoria do Poder Executivo, que: “Dispõe sobre a 

obrigatoriedade do uso de uniforme para os servidores públicos municipais, institui o Programa 

Auxílio-Uniforme, e dá outras providências” 

 

 

VIII. Projeto de Lei n° 0058/2023, de autoria Poder Executivo, que: “Altera a Lei Municipal 

nº 1.006, de 04 de abril de 2022, que dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Luís Eduardo Magalhães, sua Estrutura, e dá outras providências”. 

 

 

IX. Projeto de Lei nº 0060/2023, de autoria da Mesa Diretora, que: “Fixa os subsídios dos 

Vereadores para o período da Legislatura de 2025 a 2028 e dá providências correlatas.” 

 

 

X. Projeto de Lei nº 0061/2023, de autoria da Mesa Diretora, que: “Altera a Lei Municipal 

n° 592/2013 que Reestrutura o Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Câmara Municipal 

de Luís Bahia e da outras providências”. 

 

 

XI. Projeto de Lei nº 0063/2023, de autoria da Mesa Diretora, que: “Dispõe Sobre A 

Autonomia Das Atividades Econômicas Desenvolvidas No Munícipio De Fixarem Seu Horário 

De Funcionamento” 

 

 

XII. Projeto de Lei nº 0067/2023, de autoria da Mesa Diretora que: “Altera a Lei Municipal 

n° 592/2013 que Reestrutura o Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Câmara Municipal 

de Eduardo Magalhães, Bahia, e da outras providências”. 

 

 

XIII. Projeto de Lei nº 0069/2023, de autoria do Poder Executivo que: “Dispõe sobre a 

obrigatoriedade do uso de uniforme para os servidores públicos municipais dos departamentos 

administrativos, institui o Programa Auxílio-Uniforme, e dá outras providências” 

 

 



Quinta-feira
11 de Abril de 2024
4 - Ano XI - Nº 2158 Luís Eduardo Magalhães

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0YWOTY1RKYYNTQ2NZG1MK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

__________________________________________________________________________ 

Rua Octogonal, nº 684 - Jardim Imperial - Luís Eduardo Magalhães-BA - CEP 47850-000 

CNPJ 04.214.440/0001-00 – TEL: (77) 3628-8900 – www.cmlem.ba.gov.br 

 

XIV. Projeto de Lei nº 0070/2023, de autoria do Poder Executivo que: “Dispõe sobre 

a criação de Subprefeituras no Distrito do Novo Paraná, e dá outras providências” 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se. 

 

Gabinete da Presidência, 11 de abril de 2024. 

 

 

REINILDO NERY DOS SANTOS 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 


